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Бръснзро-фризьорш салонъ ..ДАЛИЛА" 
Почитаеми дами и госпожици, 

искате ли да имате електирчески накъдрена коса
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Нраннтъ еі насъ
Нрави — това е проявата на об­

щото културно състояние у човѣка 
и вь дадено общежитие.

Вь сгжстена и добра смисъль на 
думата, нрави значи: съвършенно 
възпитание, ковкото домашно тол­
кова и житейско; солидна проява на 
добродетели; любовь къмъ истина­
та; оформенъ характеръ въ поло­
жителна смисъль; мекосърдечие; 
доброта; радость за преуспѣха на 
ближния. Всичко това съставлява 
„добри нрави“ срещу отрицателни- 
тѣ имъ качества, които сж „лоши 
нрави“.

Нравитѣ въ обществения и ли- 
ченъ животъ опредѣлятъ общия 
имь мирогледъ върху свѣта, прея- 
витѣ въ живота и преценката на 
последнитѣ споредъ личното схва­
щане за тѣхъ на индивидиума (лич- 
ностьта), което схващане се предава 
и отразява и всрѣдъ самитѣ об­
щества.

Интересно е, че още 5 — 6 сто­
лѣтня до Христа, когато арийскитѣ 
племена се установявали при р. 
Гангъ, въ Индустанъ (Азия) и се 
зародила религията будизъмъ, една 
отъ основитѣ й била: „Главното 
внимание трѣбва да се обърне на 
очистването душата отъ лошитѣ 
замисли, защото на чистото сърдце 
е откритъ цѣлиятъ свѣтъ и всички 
добри дѣла. Всеобшо fо милосърдие 
е венецъ на всички знания въ жи­
вота.“ (В. Васильевъ: Религия восто­
ка — конфуцзианство, будизъмъ и 
даосизъмъ).

Още тогава на добритѣ нрави е 
било обръщано най-голѣмо внима­
ние и на тѣхъ се дължи компакт­
ното (стегнато) просъществуваме 
повече отъ 1500 години на грамад- 
нитѣ по численость азиятски народи-’ 
китайци, японци и тибетци, про 
бужданего на първитѣ два отъ кои­
то сега занимава цѣла просвѣтена 
Европа. Японцитѣ, които се явява гъ 
непобедими завоеватели на /Азияг 
ския Изтокъ, дължатъ успѣхитѣ си 
на своитѣ добри нрави, които съ 
високъ култъ у тѣхъ.

Нравитѣ въ насъ се развиватъ 
по единъ малко з одоволителенъ 
начинъ,

До освобождението ни положи­
телната страна на българскитѣ нра­
ви е държала народа стегнатъ, за 
Да отстой на напора на тежкитѢ 
две робства: политическо (на турци- 
тѣ) и духовно (на гърцитѣ). Тѣ да­
доха величавитѣ борби за възраж­
дането ни, за църковното и после 
за политическото ни освобождение 
и обособяване на народа въ дър' 
жавна организация. На тия добри 
нрави и днесъ се дължи неподат­
ливостта въ асимилация (претопя­
ване) на сънародницитѣ на Балка- 
нитѣ подъ робство, както и на

пръенатитѣ българи въ далечнияЛ 
презъ /Атлантическия океанъ Новъ 
Свѣтъ (/Америка, северна и южна).

Обаче нравитѣ въ насъ следъ 
освобождението се поквариха на 
политическа почва. За това помогна 
извънредно много и периодическия 
печатъ, седмиченъ и всѣкидневенъ.

Политиката, или по-добре казано: 
политиканствуванеТо, създаде отри- 
цателнитѣ страни на нравитѣ, които 
влияятъ гибелно върху морала на 
населението. Зависть, злоезичие и 
клюката съ отровнитѣ стрели на 
безнравиего и рушатъ здравитѣ 
вѣковни основи на обществения ни
животъ.

До когато печатътъ въ столицата 
претърпе известно корегиране въ 
проявяване на отрицателнитѣ ка­
чества въ нравитѣ пцд-ь влиянието 
на растящата култура/ вь провин­
циалния печатъ безнравието, тази 
страшна проказа за доброто нрав­
ствено състояние на гражданството, 
вирѣе, шири се безнаказно и трови 
душата на народа отъ най-крѣхката 
му възрасть. Реагиране не това 
зло често се прави въ вестнициіѣ 
отъ добросъветни хора Но то не е 
масово, нито ефикасно. Трѣбва по- 
силенъ отпоръ отъ страна на граж­
данството срещу безнравието, ако 
искаме запазването на народа отъ 
разложение и компрометиране на 
бъдещето му.

Г. Николовъ

Пазете старинни!
Тѣ ни говорятъ за много 

нѣща: за величие, за падение, 
за култура. Презъ 18 вѣкъ 
италианеца Джакомо Леопарди 
се провиква къмъ своитѣ 
сънародници така: „Погледни 
прадедитѣ си, ти, отпаднало 
племе! погледни тѣзи развалени, 
тѣзи картини, тѣзи мрямори, 
тѣзи храмове; мисли за земята, 
която тъпчешъ и ако при- 
мѣрътъ на толкова велики 
дѣла не може да те въодушеви 
какво ще чакашъ още?“. . .

Не мислимъ да сме от­
паднали толкозъ, но не е зле 
да си вмѣнимъ въ дългъ да 
вардимъ, което сме изровили 
изъ подъ земята, следъ хиляди 
години заровено отъ волни 
тогавашни синове на родината. 
Не желаемъ да повтаряме 
историята, защото лошо смущава 
съзнанието ни.

Имаме много разкопки, на- 
мѣрени са закопани много и

безъ парене, естествени 
вълни, завити краища, 
и букле, съ трайность 
>12 месеца Само при 

„ДАЛИЛА"

Цени намалени!
ВЪ МАЖКИЯ ОТДЪЛЪ: идеална чистота, леко

бръснене и вежливъ персоналъ.
Единъ опитъ е достатъченъ за да станете 

постоянни клиентки и клиенти на „ДАЛИЛА,, 
Обслужва познатия на всички ПЕНЧО АРНАУДОВЪ 

ул. „Славянска“, срещу 7 пех. пресл. полкъ.

Първо Българсно Спестовно Строително Кооперативно Сдружение 
„Собственъ домъ"

Основано въ 1931 год.

Отпуска из2осни заеми за строежъ на жилища, изплащане на 
ипотеки, постройки и други.

Раздадени Заеми лв. 15O,OOO,OQO
съ коитоЈ са построени надъ 1000 жилища.

Собствени средтсво:
Дѣловъ капиталъ .... 10,248,897 лева
Резервенъ фнндъ .... 6,322,632 лева
Технически резерви . . . 17,053,415 лева

Всичко: 33,624,944 лева
„Собственъ домъ“

обяви 19то редовно заемораздаване съ падежъ:
1 АВГУСТЪ 1937 година въ размѣръ на лева — 4,000,000 
и втори поредъ спомагателенъ (лихвенъ заемъ)
съ падежъ 10 АВГУСТЪ т. г. въ размѣръ на лева — 3,000,000

Или всичко: — 7,000,000 
Спестители при „Собственъ домъ“ засилете вноскитѣ 

си, за да получите заемаси въ предстоящитѣ заемораздавания. 
Бездомници, станете членове на „Собственъ домъ“ за 

имате свое жилище за живѣене.

ценни за историята ни нѣми 
свидѣтели. Плиска, Преславъ, 
Търново, Мадара. Български 
Иерусалимъ български акрополъ 
партенонъ, колизея. Плодъ на 
родолюбиви и съзнателни бъл­
гарски синове.

Ходилъ съмъ много ПАТИ. 
Гледалъ съмъ и съмъ мислилъ 
много. Сърдцето силно за- 
туптява, като гледашъ едно 
величие въ такъвъ жалъкъ 
видъ. На пати съмъ сварвалъ, 
добре закътано и се чуствува, 
че има грижи за намѣреното, 
но наскоро бѣхъ въ Мадара, 
виде ми се като изоставено. 
Руши се тукъ таме намѣрено­
то направеното. Вижда се, 
слабо се грижатъ за онова,

което е твърде ценно. Съ 
скръбь на сърдцето си го каза 
това и проф' Фехеръ, а и много 
други.

Необходимо е да има тамъ 
поставенъ човѣкъ родолюбивъ, 
който да поеме тази работа съ 
усърдие и пълно съзнание за 
тия цѣнности. Не бива така да 
се изоставятъ тия светини.

Дано тия наши старини, да 
не станатъ изобличители, както 
на такива показва Джакомо 
Леопарди.

Муций.

Четете в. „Шуменска поща“



Шуменска поща

Д-ръ Н. Ил, Блъсковъ

За сформирането на стари и млади
Бързиятъ прогресъ на на­

уки изкуства и техника и тѣ- 
хното приложение въ живота 
презъ първата половина на 
двадесетия вѣкъ допринесоха 
твърде много, щото оная раз­
лика въ мирогледитѣ на стари 
и млади,- която почти не се 
чувстваше въ редица поколе­
ния презъ течение на цѣли 
столетия, изеднажъ да нарастне 
до такива катастрофални раз- 
мѣри. че едва ли не да създаде 
непреодолима пропасть между 
стари и млади.

Оновс; което презъ време 
на ренесанса едва смътно се е 
очертавало въ главитѣ на най- 
напред на литѣ хора, онова, кое­
то въ 19 вѣкъ още само е 
една мечта, често условена 
като химерична утопия, къмъ 
средата на първата половина 
на 20-ия вѣкъ вече е действи­
телности. Предпоставситѣ и 
теориитѣ на цѣли вѣкове се 
последв.атъ отъ открития и 
изобретения само въ нѣколко 
десетилетия и днешното под­
растваше поколение може да 
се каже, че живѣе едвалй не 
въ фантастичнитѣ мирове на 
своитѣ родители, когато тѣсж 
били на негова възрасть.

Нека да вземемъ родители, 
които сж съставлявали под­
растваше поколение около 
1900-та год, и тѣхнитѣ деца 
който съставляватъ таковато 
поколение около 1925 до 
1935 г. Първитѣ днесъ, макаръ 
и участници и зрители на 
съвремената епоха, сж вече 
старото поколение. Съзнателно 
или не, по силата на нѣкакъвъ 
законъ на необходимостьта тѣ 
създадоха днешния животъ, но 
тѣхната любовь, тѣхната при- 
вързаность е къмъ блаженото 
старо минало, защото то е 
тѣхния животъ, тѣхнитѣ спо­
мени, тѣхното щастие, или 
нещастие, но безусловно тѣх­
ното душевно съдържание. 
Днешн- ■: о настояще тѣхъ не 
удовлетворява, то е тягостно, 
непоносимо за тѣхъ и тѣхни­
тѣ неподготвени за него нерви 
и тѣ негодуватъ противъ него 
и се сърдятъ на младитѣ, че 
тѣ горю-тѣ като не могатъ да 
живѣятъ въ миналото насто- 
тще на своитѣ родители, сж 
принудени да живѣятъ въ 
своето и естествено обикватъ 
го съ всичкит b негови радости 
и огорчения, привикватъ съ 
него и започватъ да го бранятъ 
и да устояватъ своитѣ пози­
ции Може ли да става тукъ 
дума за криви и прави, за ви­
новни и невинни? Има ли 
мѣсто тукъ за упреци и само­
обвинения и отъ възхваления 
и самохвалство? Всѣко по­
коление на своето време е 
дало каквото е могло за про­
греса на человѣчеството, като 
е използувало .придобивкитѣ 
на миналитѣ поколения. Есте­

ствено че днешното нарастваше 
поколение разполага съ не- 
сравнено повече придобивки 
оставени му въ наследство 
отъ миналитѣ и че отъ и 
предъ него се откриватъ много 
по-широки хоризонти и много 
по-високи сфери за работа и 
творчество и тамъ е всичката 
работа. Защото както старото 
поколение, което си Отива, 
Су^що тъй и младото под­
растваше се питать и не безъ 
основание, ще може ли това 
последното да изпълни своята 
задача, подготвено ли е то за 
нея? Ето кжде е въпроса. Но 
има още нѣшо. А то е—въ 
какво се състои тая задача, 
каква е материята, съ която 
ще има да оперира подраства- 
щето поколение при нейното 
разрешение? Засѣга ли тя 
само отдѣлнитѣ личности, със- 
лвия, класи, нации, племена и 
раси, или цѣлото человѣчест­
во? Ще може ли и за напредъ 
да се върви тъй разпокжсано, 
както въ миналото, по пжтя 
на прогреса, еволюцията или 
ще трѣбва да си подадътъ 
ржце вече не отдѣлнитѣ ли­
чности и даже народи но и 
всички племена и раси за из­
граждането на единъ сносенъ 
животъ не само за еднитѣ, но 
и за всички, които обитаватъ 
това земно кжлбо, което вече 
цѣли хилядолѣтия се кжпе въ 
кръвьта на своитѣ собствени 
чеда? — Ето единъ голѣмъ 
въпросъ, отъ отговора на 
който зависи разрешението на 
всички, дори до най-дребнитѣ 
останали въпроси* Защото. на 
кждето и да се движите по 
пжтующия корабъ, вие сте 
подчинени на неговия рейсъ 
на кжде и даш аваме по зем­
ната повърхностъ‘ ний сме 
подчинени на нейната траекто­
рия въ небесното пространство.

■ ■■ ■

ь лужащка търеи 
магазинъ „Нивата Елоиорг' 

HQ БОЙ ДИМИНфЪ.
Предпочита се наЙ-ШО

съ пргпазшно образование.

>••••••
Станете абоиатъ 
на „Шум. поща“!

Печатница „ЗОРА“ — Шуменъ

Шуменска Градска Община

Обявление № 10463 ‘
гр. Шуменъ 11 августъ 1937 год. L'e

Въ допълнение на обявлението, публикувано въ дърЕ 
венъ вестникъ брой 140 отъ 2 юлий т. год. общинско^пР 
управление обявява, че на 30 августь т. г. отъ 15 до пХйо

въ Шуменското данъчно управление ще се произведе вкИ 
търгъ съ явна конкуренция за доставката на едно ТРИТОН^°лк 
(нето товароспособность) АВТОМОБИЛНО ШАСИ съ 6yjW 
и съ четири или шесть цилиндровъ моторъ, за санитари^1 
служба. р

Приблизителна стойность 130,000 лв. залогъ 5^ЗІК
6,500 лева. Хра

Закона за Б. О. П. е задължителенъ. г
Разноскитѣ по търга сж за смѣтка на доставчика. че ’
Поемнитѣ условия могатъ да се видятъ въ общинно 

ОТЪ ОБЩИНАТА, k

Резолюция — Протестъ 
на кооперация „Сила“ въ с. Веселиново 

Преславско.
Днесь 8 августъ 1937 година об­

щото кооперативно събрание на 
Кредитната кооперация „Сила“ въ 
с. Веселиново, околия Преславска, 
взе следня'а резолюция — протестъ 
противъ решението на мелничар­
ския сьюзъ — да се обременява 
земледѣлгкия сГопанинъ съ при­
мѣрно голѣмъ уемь отъ 1О°/о при 
мелене на жито, което решение да­
ва отпадслацитѣ при триорирането 
на житото въ полза на мелничари- 
тѣ.

че 
на

Събранието като взе предъ видъ, 
около 4Оо/° отъ произведенията 
земледѣлскитѣ стопани се дава 

за уемъ — на вършачка Юо/°, на 
мелница 10 о/0 на падари и др. Юо/° 
за прибиране 1 Оо/° и др. и съ това 
положението на ежщия се влошава, 
живота му става тежакъ, отекчите- 
ленъ и непоносимъ,

РЕШИ
Да протестира най'внергично 

предъ отговорнитѣ фактори въ стра­
ната за прекомѣрно голѣмия уемъ 
10°/0, който се събира отъ мелнича- 
ритѣ, като предявява и следнитѣ 
искания, които следва да се узако­
нятъ въ скоро време:

1) Да се намали уема въ мел- 
ницитѣ отъ 100/° на 7°/0 и всички 
ОТП8ДЗЦ4 (къкелъ, дребно жито и 
пр ) да се даватъ на стопанитѣ 
млевари.

2) Да се изключатъ коопераци- 
итѣ отъ закона за регламитирине 
търговията и индустрията, като имъ 
се даде възможности да водятъ от­
крита борба съ частнигѣ търговци, 
бакали мелничари и др.

3) Да се изравнятъ цѣнитѣ на 
индустриалнитѣ произведения съ 
тия на земледѣлскитѣ.

4) Да се премахнатъ такситѣ на 
колитѣ, които се събиратъ по за­
кона за пжтищата< съставляващи 
още една нова тяжесть на земедѣл- 
ски-ѣ стопани.

Настоящата резолюция — про- 
гестъ да се изпрати на г. г. Мини- 
стъръ-председателя, Министра на 
търговията, Областния директоръ и 
за отпечатване въ в. „Кооператор-^, 
и в. „Шуменска поща“.

Председатель на събранието: И. 
М. Терзиевъ Секретарь на съб­
ранието: П. К. Чакъровъ
с' Веселиново, 9. августъ 1937 год.

Гостуването на Народния нвдІ 
въ» Шуменъ г0 

мот
Щастливци сж всички ония, коЪ 

то гледаха бисеритѣ отъ тазитавъ 
щния репертуаръ на Народния тете 
търъ: „Върху плаващия ледъ*~т®ш 
В. Вернеръ, „Отвъдъ хорзонта"-тот 
Юджинъ О’Нилъ (носитель на Н;це 
белевата премия). Щастливци alitoj 
затуй, защото гледаха пиеси, вш 
които сж нвхвърляни много оп$Ка 
остритъ проблеми на сьвременостьр>фе

Перото на Вернера е създа»Ни 
драмата на Юнекъ—типеченъ пр&^ 
ставитель на предвоения човѣкъ- 
съпоставенъ съ днешната интелегеО 
ция. Конфликта между идевлитѣ<і’4і 
морала на сгаритѣ и младитѣе.пі 
прекресно даденъ. че зрительтъоп 
сърдце се смѣе на съвременостьп 
и въ много случаи на себе си, При- 
бралъ се задоволенъ отъ тази 4' 

чи

■и>
за

бава чехска пиеса човѣкъ замислени^с:казва: тс
Щастие е наистина, че не С« 2.

догонили морала на запада.
Въ втората пиеса „Отвъдъ № п’ 

ризонта“ съ доста прость сюжетъ $ 
но затова пъкъ правдивъ и много1 0 
човѣченъ има автобиографичен Й 
екементъ. Робертъ, това е самия п 
Юджинъ О’Нилъ. (Затова е това I 
тънко познаване на психиологияп 
на туберкулознитѣ) . . .

„Всѣки трѣбва да прецени пр2' 
вилно за какво е годенъ, иначе 
скжпо ще заплати за увлеченията си

Ето главната мисъль на авторе- '
Робертъ плаща съ живота с* 

загдето не заминава; плаща Ру11 
съ най-ужасни страдания. защот0 ьі 
измѣни на чувствата и кай-по^е 
плаща Нндрю, защото отъ един= 
призванъ синъ на земята става 
говецъ и спекулантъ. Такава е сМ 
бата на много хора въ живота.

Пиеситѣ се изнесоха съ голѣм- 
успѣхъ, макаръ да не участвувай 
много премиернитѣ артисти . ?

Бурнитѣ аплодисменти съ к°и,!? • 
Шуменскитѣ граждани удостоиха 
артиститѣ яоказватъ колко 
нятъ тѣхната игра и най-вече тѣхната 
саможертва; да оставятъпочивк^001 [ 
и да тръгнатъ посредъ тоя пекъД3| 
даряватъ щастливи часове на хора | 
та отъ провинцията.-



ЈНтррЗ. Шуменска йбща Брой 63

СЕЯМИЧЕНЪ ПОЛИТИЧЕСКИ

—Следъ завръщането на краля 
L Букурещ^ ..правителственитѣ ве- 
книіій съобщиха, че Ромъйия ще 

.Ър'іістане вѣрнасна Малкото съглашение
3 преданна- на Франция.

W — Възъ основа на решението на 
7ч;сйнола въ Югославия и на архиерей- 
в сКия сьбрръ. . белградската митро- 
л >лия « изпрашла до духовенство- 
ЭД0 йъ'х Сърбия съобщение, че 
бу,.църквата ще отлъчи оть себз си 

председателя д-р.ъ (щоядино- 
!РйСчъ й всички министри ид«пуіати 

јјТЋ изючно-Православно • вѣро- 
- йзповѣдание, които; сж подписали 
HI гласували конкордата съ папата.

Правителството, следъ: като отложи 
за наесе.нь.' гласуването на кон­
кордата, е издала »завчера комюнике, 

а L отлъчването, коею е било про­
четено въ църквитѣ, е незаконно-и 

ІНаііЬротивоконсгитуцир.ннэ, защото ми- 
Шрйтѣ не сж отговорни предъ 
иърквата за политическитѣ си дѣла.

afeify съоб-
Вшщава, че когагэ ромънскиягъ краль 

Каррлъ .цоис^алъ в.ъ,..Пдрижъ, щото 
букурещката легация, да бжде; яре:

1, КО-

върната въ посолство, получилъ 
инаго .учтивъ но решителенъ отказъ 
мотизиранъ съ бюджетни -.причини, 
съ добавка, че общото; положение

игод»въ Ромъния' 4*-и ■ /създадената< атмос-
фера не отговарятъ може би на 

'-оііЬдна тдкава / манифестация на про-
ІЯ теі.

na'- 
іа Но 
и а

юкола. Севанъ :това>?предстояло,.. да 
-се изяснатъ нѣкой подробности о- 
xojTO наскоро:;; станалия ромъно —

и, вііпалски: договоръ; искането си 
» отвКдрилъксе йаскаелъ, да-види мани- 
хтыі іфеетация на-разположение въ Фран- 
,здад ция къмь ежществующето й-прия-

ПрЬ.Ш1СТВОЗСЪ?.ЙОМЪКИЯ..'
— -Житѣатй реколта за. н’аст. го- 

W- S3 н и ійёѣа; н о го • и К б н о м йети тѣ
лъ 
леге' 
итѣ 11
e.ni 

ГЪ ОП 
ОСТЫІ 
; ПрЯ' 

I ч- 
слей

’м/Евјрбп#}'?нёйниятъ Йёбитъ се из-

! СКІ

, И' 
жегъ.

I числява на 42 милиона т-она/ което 
Ге!най«слабатё 'житна реколта отъ 
I -ІЭТЭ'т’дИ. ^'дЬ г ёегв; Съед. Щати 
, WM> нзй-дѣб’рйга житна реколта 

за побтеднитѣ 5 ГОДини- Въ Канада 
Нцё ймй'6*1 мйлиОна тона.' ВъТер- 

'■•’■•з-*с20,‘^мил*?-*ой0г'(.съ 2 мил. 
nW-отъ МйНѴРой^/ а' сж нуждни 
23 мйли'ойа' тб'на за населението.
' — Постигнато’’е ' споразумение 
иежДуЖглйя и Франция да'не се До-
пуснатъ въ предстоящею събрание 
на О. Н. дечегати отъ Негуса. Това’ 

|Н0ГСЈ означава, че присъединението на
НбйСинйя- къмѣ’;'И{таЛЙя още бждеичен» 

самин 
товг

гияи

I прг-
че - 
а си', 
іторв. 
a c*

признато

Китай се пробужда съ растя-' 
ще ^национално съзнание, много- 
бройни дружества' наречени „на­
родно .спасение“ съставени отъ мж- 
же и жени, се събират ь деноно­
щно, за да обмислятъ по-силно ор­
ганизирана отбрана отъ ЯпНнцитѣ 
и за изгонване на „врэговетѣ“ изъ 
з.-мята си. Членоветѣ на тия дру­
жества сж задължени, да прекже- 
натъ всѣкакви връзки съ неприя­
тели. Индустриалци, търговци, за­
наятчии и работници внасятъ по­
мощи за подкрепа борбата на дру­
жествата и за организиране на бол­
ници и други приюти. Въ всички 
ресторанти и заведения сж въведени 
военни „такси" за борбата. Мобили­
зирането на студентитѣ и млади 
мжЖе и жени е заповѣдано съ 
декретъ (указъ).

— Незядоволствата въ Ирландия 
продължаватъ. Водительтъ на ирлан­
дската републиканска партия. Ва- 
перална единъ г.олѣмъ митингъ 
казалъ; „Ние искаме икономическа 
не.аайсимость следъ подучената по­
литическа , автономия“. .Вадер^йе 
родёнъ въ /Америка отъ баща; ис­
панецъ и майка ирландка. Нресту- 
ванитф ирлански първенци въ едиц^ 

.затворъ^били освободени насила отъ 
тълпата. Въ Дъблинъ една бомба! 
разрешила грандиозния паметник^ 
на .английския краль Георгъ II-.,2 ’'

— Германското правителство- е 
изгонило оіъ Берлинъ кореспондент 
та на -. долѣріия . лондонски, в-к^ 
^Таймсъ“,, защеио критикувалъ ре­
жима, Вследствие на това въ Лон­
донѣ с.е прдига въпросъ за репре­
сии надъ германскитѣ поданици 
подъ претекстъ, че сж ...агенти На 
германската разузнавателна длужба|

— На 7 августъ въ Съвет. Русия 
е бцла отпразднувана б-годишницата 
отъ създаването на.закона на тази 
дата 1932,, съ който се наказва те­
жко всѣко посегателство върху ко­
лективната собствёнссть, .обявена за 
свещенна. Той е единъ отъ основи- 
тѣ?на съѣетския режимъ и затри 
стотици хиляди руски граждани 
пбд'ѣ обвинението за саботажъ (про­
тиводействие) въстбгіанскиіѣ произ­
водства. кражба и пр;

—Ltda 9 августь въ Лондонъ 
били произведени голѣми въздушни 

■маневри на 390 рк/З'ни’Типове аеро- 
плани. Отъ добититѣ резултати смѣ- 
татѣ, че столицата е добре защите­
на epeuiy аеррпланнИ нападения.» \

ИЗЪ ЗОРАТА НА НАШЕТО
ООВОБОЖ ДЕН НЕ

(Благодарственъ адресъ т-1 пи­
смо, отправено;отъ тулчанскитѣ бъл­
гари до великия агличанинъ Глад-

Рутъ йонъ за заСтжпничеството му прёДъ 
английската камара,л й народъ защото 

пост 
>ДИНЬ 
) тър-
СМ

лѣнь 
увать

<оит<7 
гоих* 
Ь це' 
хнат3 

ітасй 
КЪ Д8 
хор*

і1 каузата яа българския народъ подъ 
' турското', робство.
' Писмото*) е съчинено отъ Тодоръ 

• Икономвъ) - Предосвободйтёлнитѣ 
Дейци сж усѣщали топлотата на 
наближаващата се свобода и съ 

; всички; срѣдства сЖ се мжчйли часъ 
по скоро тя да стане реалность. ТѢ 
неѣж прорущалц , да ,. отбележатъ 
всѣкакво проявление, кбёто е ид- 
вало да ускори и осигури жадува-

(пата свобода и на всички 
адепти се е гледало като на

*) Черновката на писмото 
*Ми а въ наследницитѣ му. 

стено е и въ мемоаритѣ
г Икономовъ.

неини 
месии.

се на- 
Помѣ- 
на Т.

Много разпалени патриоти от- 
{ казали да го подпишетъ отъ ерахъ 

pjeJt да не се изложатъ предъ турцитѣ.

— Японо-китайскиятъ конфликтъ 
продължава да е разгорѣщенъ. 
Японцитѣ сж влѣзли въ киіайската 
столица Пекингъ, тържествено по­
срещнати отъ мѣстнитѣ власти; ки- 
тайцитѣ, обаче, не взели участие 
въ посрещането; тѣ останали 
въ домоветѣ си, явно насттроени 
.враждебно. Влѣзлитѣ японци били

Представителитѣ кв герман­
ското занаятчийство крезъ 

гара Шуменъ
Ha 11 августъ сь бързия влакь 

въ 10.40 часа вечерьта идящй отъ 
Варна минаха презъ Шуменската

5000 войника, 50 танка и 
автомобили и камиони.

- — И японо-китайската
нёма да бжде завършена 
какіо испанската. Касае се

МНО го

работа 
скоро, 

ДО реа­
лно (действително) надмощие на 
една отъ дветѣ страни. Въпросътъ 
е за политико-държавенъ животъ 
или смърть. Японскитѣ военни крж- 
гове заявяватъ, че миръ съ китай- 
цитѣ може да стане само следъ 
като се сломи китайската военна 
мощь и националния духь на 400 
милиона китайци. F\ последниіѣ на­
звать: намъ сж нуждни 10 години 
за организиране и изгонването на 
японцитѣ отъ Манджурия, Китай, а 
може би и отъ полуостровъ Корея.

— Въ с. Белени, Шумадия, (Юго­
славия) станало публично събрание 
иа- 9 августъ по случай черковенъ 
праздникъ и п-анаиръ. Депутатътъ 
д-ръ Яничъ държалъ речь. Поли­
цията поискала да разпръсне събра­
нието, отъ множеството билъ ра­
ненъ тежко съ камъкъ единъ стра^ 
жаръ, стражата стреляла, убила 
едного и ранила нѣколцина. Следъ 
това събранитѣ се разотишли.

, >—Положението въ Китай от- 
завчера (11 авг.) се е влошило 
при Пекингъ. Японцитѣ напустнали 
Трэда и заминали за Хенкау 50 клм4 
северно кой го е въ пламаци вслед­
ствие на артилерийско нападение. 
Въ Пекингъ населението гладува, а 
то брои надъ 4 милиона души| 
— По японски съобщения 250 съвет­
ски офицери се намирали въ 
китайскитѣ войски като инструктори.

— И българскитѣ комунисти сж 
въ немилость въ С. Русия. Георги 
Бакаловъ е билъ изгоненъ: дрщелъ 
въ България -— той ё интерниранъ 
въ гр. Дрѣнбво (11 авг.) за неопре- 
дѣлено време. Георги Димитровъ е 
смѣненъ отъ високия постъ секре­
тарь на коминтерна и замѣстенъ съ 
Ежовъ, комуто е възложено да 
преустрои тази комунистическа ор« 
ганизация, отъ която половината 
отъ членоветѣ на политическото 
бюро сж смѣнени.

— Житната реколта въ Югосла­
вия е съ около 18 на Сто по-слаба 

*отъ мин. годишната. Излишекътъ 
на жито за износъ отъ т. г. и мин.

, год. роколти е 9000 вагони.

•’ Ето едно благодарствено писмо, 
което е било отправено къмъ ве­
ликия Гладстонъ, който свърза име- 
!то си съ перипё'г’иигѣ Wnpejjосво­
бодителната- епохат^.-п®схамен,Та п на 
днешната свободна България.

Високоуважаему господину Г. 
Гладстону бившему първому ми­
нистру и п£.

? Високо^важаемий господине, 
.Положението на българитѣ ,въ 

турско, като народъ и като граж­
дани на държава, е толкова отчае- 
нр; животътт»,- и имотътъ и честь- 
та на българитѣ сж издожени на 
та'къвъ варварски Произволъ. При­
ключенията» подобни на баташкитѣ 
ако и въ малки размѣри. се Пов- 
тарятъ въ турско тъй неизмѣнно 
и неіірекженато, щото всѣки съчув- 
ственъ къмъ българския народъ 
гласъ било въ печата, било въ пар- 
ламенгитѣ ца Европа: бсѣко съжа­
ление къмъ* страданията на този 
народъ и всѣко предложение за

гара ржководителитѣ 
ското Занаятчийство

на Гермен- 
на брой 18

души начело съ водача сиг-нъ Бал­
теръ,’водени отъ Председаталя на 
Българския Занаятчийски Сьюзъ 
г-нъ Иванъ Векиловъ.

На гарата тѣ бѣха поздравени 
отъ Председателя на Шуменското 
Общо Занаятчийско Сдружение г-нъ 
Ив, Шаламановъ, ведно съ пред­
ставители на разнитѣ браншови 
сдружения, кат® на водача на Гер- 
манскитѣ занаятчии отъ страна на 
Шуменското занаятчийство биде 
поднесенъ отъ ежщия единъ раз­
ношенъ букетъ, отъ естествени цвѣтя.

На поздравленията отправени му 
отъ г-нъ Шаламановъ,г-нъ Балтеръ 
водачъ на Германскитѣ занаятчии 
видимо трогнатъ каза, че не нами­
ра думй, съ които да благодари за 
вниманието и гостоприемството ука­
зано на Германското занаятчийство 
въ лицето на него, като водачъ и 
че е възхитенъ отъ всичко онова 
което при обиколката си изъ. Бъл­
гария е видель, а сжшо и отъ на­
предъка. който България и българ­
ското занаятчийство е- постигнало 
за едно толкова кратко Свободно 
съществуване като свободна държа­
ва. Напущайки България азъ отна- 
сямъ ъ себе си най-хубави впечат­
ления *а България и ' съ задовол­
ство ще разкажи на Германското 
занаятчийство за ч .мпзтиИ’тѣ, <ъ Ко­
ито то се ползуви всредъ Българ­
ското занаятчийство.

— Огъ тазигодишната зърнена 
реколта въ насъ Дирекцията на хра- 
ноидноса е закупила 100 мил. кгр. 
храни, предназначени за износъ.

— На 11 авг. н-ка на цѣлата 
германска полиция заповѣдалъ раз- 
турванеіо на 27 масонски органи­
зации (лиги, ложи, теософски д-ва); 
имотитѣ имъ били конфискувани 
защото сж „служили за подпомага­
нето на враждебни на народа и на 
държавата тенденции,"

-■ Гір.езъ последнитѣ дни въ 
ѢІспания сж отбелѣзани въздѵщни 
нападения на военнитѣ учреждения 
въ пристанище Сантандеръ.

облекчение на положението му се 
посрѣщатъ въ България съ чувство 

«на. дълбока признателност-ь и жива 
надежда.

Вашиягъ гласъ, Благороднейщий 
Господине, като не е преставалъ 
да се вдига отъ една година и по- 
вечё ,въ '.флза униженитѣ , и 
крайно злощастни гѣ рйи,. . въобще 
и на българския народъ, въ’’ беб- 
беность (както въ парламента, на 
който Вие сте отличенъ членъ тъй 
и дъ нарочно обнародвани -списа-( 
ний) този гласъ е отъ най-могжще- 
ственитѣ и авторитетнитѣ.

Навѣки българитѣ се усѣщатъ 
вамъ задължени и сж свързани 
къмъ Башта милостьсъ безконечна 
благодарность.

Вашата последня брошура за 
„свйрепостьта въ България“ Ви 
въздигнаха въ сървцето на всѣки 
чувствителенъ българинъ новъ па- 
метникъ за възпоменание на. благо- 
роднитѣ Ви старания, за да сё из­
мѣни положението на единъ народъ, 
който съ нищо не е заслужилъ 
тежкитѣ страдания, които го натис- 
катъ сега по необяснимото равно- 

Ідушие на европейската дипломация.

За тая брошура, съ която тъй 
вѣрно и силно се представлява не- 
обхоцимостьта за облекчение на 
християните въ турско и за измѣ- 
нение сегашното турско управле­
ние съ съдействието на Европа, 
знае всѣки българинъ. който дър- 
жи ? книга и вестни къ въ ржцетѣ си* 

Народътъ, притиснатъ отъ тур­
ската власть, знае* вече да различа­
ва кои сж неговитѣ външни и вжт- 
решни доброжелатели.

Знаятъ и долоподписанитѣ мж- 
жественитѣ Ви усилия, за да при­
влечете и съсоѣдоточи<е внимани­
ето на дипломацията и публиката 
въ Ннглия върху нещастното поло­
жение на отечеството имъ Бълга­
рия и кото оценяватъ тѣзи Ваши
усилия по достоинство, бързатъ 
Ви поднесатъ въ този случай 
кренитѣ си благодарности и Ви 
вѣрявать въ дълбоката почить,
която 
Ваше 
слуги.

иматъ честь да останатъ

да 
ис-
у- 

съ 
на

превъзходителство покорни

15. I 1877 г. 
Жителитѣ на придунавския 

градъ Тулча. • . 
Съобщавл. П. Юрдановъ—Н.-Пазгфъ



Стр. 4 Шуменска поща Бро;Хроника
Новъ» кредитъ» за девиче­

ската гимназия.
За доизграждането на девическа­

та гимназия, за довършването на 
потониіѣ на 4-тѣхъ стаи надь ау- 
лати, недостигаше една сума отъ 
около 30.00С лева.

Тази сума е отпусната отъ съот­
ветно > о министерство и завършва­
нето на девическата гимназия въ 
окончателенъ в'-ид ь евъпросъ на дни

Отпуснати cpf. 2,200,000 
лв, за постройка на ново крило 
къмъ зданието на опитното педа­
гогическо училище.

Самостоятелна художе­
ствена изложба открива на 25 т. м. 
нашия сътрудникъ учителя Вичо 
Атанасовъ въ салона на читалище­
то „Напредъкъ“.

Редакцията му желае успѣхъ.
На 31 X, Т. Г. Земледѣлската 

Дирекция съвмѣсгно съ съюза на ко- 
невъднитѣ д-ва въ България урежда 
въ Попово голѣма коневъдна из­
ложба и пазаръ, на която ще бжде 
показано развитието на коневъд- 
ството въ Поповска, Бѣленска, 
Омурта ска и Търговищенска 
околии.

На представилитѣ най-добри 
коне ще бждатъ раздадени голѣми 
парични награди.

Эемледѣлската Дирекция 
е построила работилница за изра­
ботване на консервени кутии нуж- 
дни за нгроднитѣ консервени рабо­
тилници. Съ това ново свое пред­
приятие тя се стреми да поевтини 
още повече производствата имъ и 
по такъвъ начинъ снабди всѣко се­
ло съ консерви за презъ зимата.

Народнитѣ консервни работилни­

Подъ родното небе 4-о полково домакинство — Шуменъ

ци не се явяватъ конкуренти на 
консервенитѣ фабрики, понеже отъ 
тѣхъ се приготовляватъ консерви 
само на земледѣлскитѣ стопани, 
които сами добивать зеленчука си.

Работилницата е почнала изра­
ботването на кутии.

Намерена е една детска 
лачена обуква. Който я загубилъ 
да я подири отъ книжарницата на 
Денчо Кръстевъ—Шуменъ.

Натоваренъ е г, професоръ
Андрей Стояновъ да опредѣли зву­
ка на поръчаната нова камбана за 
часовника на общината’ Досегаш­
ната тежи 300 клг. а новата — 500.

Дирекция на държавнитѣ 
дългове е дала съгласието си, как- 
то и представитела на Шаронъ, 
общината ни да сключи заемъ отъ 
6,500,000 лева.

Нашата абонатна — зъболѣ- 
каокзта г-жа Вълчева —Попова на­
пуща града ни и се установява въ 
София.

Желаемъ й всичко хубаво.
Дежурна аптека утре и 

презъ седмицата е общинската.

Защо Шуменъ цъвти, а не вързва.
г. Асѣнъ Поповъ отъ Варна 

„Гл. Организаторъ на Комитета Бъл­
гарски Печать“ — гази голѣма фир­
ма въ желанието си ужъ да бжде 
въ голѣма полза на Шуменци се 
мъчи да ни увѣри, че на Шуменци 
не имъ вървѣло въ театрално от 
ношение, защою нѣмало хора кои­
то да ценягъ способноститѣ на г. 
Р. Попова, лоято бѣше директорка 
на Шуменски Читалищенъ теагъръ 
въ миналия театраленъ сезонъ, а 
иска да остане за такава и за тази 
годишния такъвъ. Той казва, че 
този въпросъ сж седнали да го раз- 
решаватъ нѣкакви малки хорица. 
Тукъ ще научимъ писач*, че този 
въпросъ не се разрешава отъ ни­
какви малки хорица, а се разреша­
ва отъ управата на читалището и 
общинския съветъ, който ще субси­
дира театъра и второ, че тѣзи хо­
рица, за които иска да каже писа­
ча, не сж толкова малки и млади, 
както мисли той. Вѣрното е едно, 
че тѣ нѣматъ ръстьта, голѣмата 
брада и мустаци каквито притежава 
писача и смѣтаме, че не е необхо­
димо да иматъ тѣзи качества на 
ежщия, за да бждатъ умни. Голѣмия 
ръстъ, брада и мустаци не сж мѣ­
рило на голѣмъ умъ

Не е ли прибързалъ писача, 
следъ като е престоялъ само 24 
часа въ Шуменъ и е испилъ едно 
100 грама каленка въ аператива на 
читалището да смѣта, че се заноз- 
налъ и изучилъ подровноститѣ око­
ло живота на Шуменския театъръ 
и да бърза да взема страна? Не 
смѣта ли ежщо, че това може би 
го излага? Щомъ той смѣта, че г. 
Р. Попова може да бжде отъ така­
ва голѣма полза въ единъ театъръ, 
защо не я препоржча на Варнен­
ския такъвъ.

Ще кажемъ на тозн писанъ, че 
тѣзи малки дечица, въ устата на 
които иска да запъхне биберончето 
не само че знаятъ какъ се вдига 
завесата въ единъ театъръ, но по­
вече отъ десетъ години не сж 
остзвили Шуменското Гражданство 
безъ възможностьта да се радва на 
свой макарь и любителски театъръ 
тогава, когато въ града ни не е 
имало професионаленъ такъвъ.

Препоръчваме на този г. Асѣнъ 
Поповъ да не плаче надъ чуждъ 
гробъ.

Шуменъ цъвти и не вързва, за- 
щоіо такива, като този писанъ си 
пъхатъ гагата, кждето не имъ е 
мѣсто.
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Домакинството на 4-й пех. полкъ, гр. Шуменъ обяв, 
че на 17 т. м. въ гр. Разградъ ще закупи направо отъ 
по чл. 174 отъ закона за Б. О. П. около 350 броя живъ е;, 
рогатъ добитъкъ — волове и крави и около 1000 броя о. 
и ялови овце. Сащия трѣбва да блде сравнително мдц 
добре охраненъ и въ напълно здравословно състояние.

Добитъка се иска да се достави въ пунктове, уКа$ 
отъ Административния отчетникъ при 4-й пех. полкъ мед 
5 и 15 IX т. г., като сащия трѣбва да бАде готовъ за до( 
вяне въ всѣки моментъ отъ страна на доставчика.

Доставката е дѣлима до 50 броя едъръ рогатъ д# 
тъкъ и 100 броя дребенъ такъвъ — овни и ялови овце.

Гербъ и данъци не се заплатятъ —- само разноски 
по обявленията са за смѣтка на доставчицитѣ.

Доставката се заплаща въ брой,

ОТЪ ДОМАКИНСТВО^

Ві Букурещъ на Балкански атлетичен ■
Въ връзка съ Балканскитѣ 

атлетически игри, които тази го­
дина ще се състоятъ отъ 5 до 12 
септемврий въ Букурещъ, Б. Н. С. Ф. 
урежда екскурзия, чието техническо 
изнасяне е възложено на пжтническо- 
то бюро „Балкантуристъ“—София.

Всички ония Шуменски граждани 
и гражданки, които желаятъ да 
посетятъ Букурещъ, могатъ да се 
запишетъ пои сп. кл. „Ханъ 
Омуртагъ“—Шуменъ, като се яватъ 
при подпредседателя на клуба 
Атанасъ Мариновъ.

1. Екскурзията ще трае отъ 4 до 
14 Септемврий т. г. Тръгване отъ 
Щуменъ на 4 септемврий т. г. за 
да бждатъ на 5 септемврий т. г. въ 
гр. Русе, отъ гдѣто ежщия день 
5 септемврий въ 16 часа се потегля 
за Букурещъ.

Връщането ще стане на 13 сеп­
темврий т. г. отъ Букурещъ въ 
13 ч. 40 м. за Русе и на следующия 
день 14 септемврий т. г. въ Шуменъ.

2. Разноскитѣ за пжть отъ Шу­
менъ до Букурещъ, паспортъ виза,

храна и квартира за цѣлого і; 
сж всичко 1,700 лв.'"

3. Всѣки записалъ се ще по; 
увѣрение за пжтуване съ ’ 
намаление.

4. Записванията станетъ ■ 
късно до 25 августъ т. г.

5. Освенъ горната такса, вс 
записалъ се за екскурзията и; 
ставя: 5 портретчета, лична кі: 
тритѣ имена, датата и мѣсто« 
раждането, занаятието и тм 
адресъ.

Записанитѣ трѣбва да предспг 
и бележки оть Околийското Уі; 
вление или отъ Околийската (Of 
стната) Инспекция, че сж свобоі 
да заминать.

6. Нуждаещитѣ се отъ втг[ 
трѣбва да съобщятъ това най'КК 
до срока за записването, кшш 
да внесетъ съответната сума,

7. Освенъ горнитѣ упжтве1 
подпредседателя Атанасъ Марик:-: 
е винаги и всѣко време отъбде 
часа и отъ 15 до 19 часа на(- 
положение въ щаба на полка,' 
даде допълнителни разяснения.

На А I111IV М Й изселването ми отъ града, на всичк 

HU w■■ V 1UП мои клиенти изказвамъблагодарност 

и изпращамъ моето сбогомъ.
Д-ръ В. ВЪЛЧЕВА—ПОПОВ)

Кината представятъ днесъ и 
утре:

Военно — „Страхътъ“.
Одеонъ» — „Веселата вдовица“

Добритѣ» абонати плащатъ редовно абонамента си, 
за нашия вестникъ той е нищоженъ — само 80 лева.
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I ВАЖНО! ВАЖНО!
I W ФИРМАТА ГАНЧО ДЯНКО ВЪ & СИНОВЕ,

въ края на юдината ид© разигра© безплатна томбола за всички, нейни клиенти, които притежавате 
консумативни купони.

Освенъ полагаемия се процентъ, (две на сто), който клиента ще полу чи въ видъ на стока, отъ всички ку' 
поі л ще се изтеглятъ три, притежателитѣ на които ще спечелятъ по една пре мия отъ следнитѣ:

1. 4 м. дифтинъ за една дамска рокля по изборі».
2. една покривка за маса съ 6 салфетки.

ф 3. една мрлжка риза — пуплинъ — по изборъ». ~
® ТЕГЛЕНЕТО НА ТОМБОЛАТА ЩЕ СТАНЕ ОТЪ КОМИСИЯ

Искайте консумативни купони и при най-малка покупка, за да имате пп-голш вѣроятность да спечелите премия*
Ф ІІремиитѣ са изложени въ витринитѣ на магазина.


